Item sequeretur nullum dari actum indistinctum secundum speciem: nam cùm non deretur actus, quantumcumque ex obiecto sit indistinctus, qui ex fine non sit bonus, vel malus, ut ostendemus disputatione sequenti: si finis essentialiter specificet actus humanos, sequitur evidenter, nullum dari actum, qui non sit essentialiter bonus, vel malus, ex sua specie.

Ex quibus excludit manet sententia Valentia, afferentis actus imperatos ab obiecto & fine operantis simul sumptis specificari: tum quia ex hac sententia eadem ab initia & inconvenientia sequuntur, ut considerantipatet: tum etiam quia una res simplex non potest sumere speciem essentialiæ à duobus, quæ solum ex voluntate operantis per accidens conjugantur: Sed obiectum actus imperati, & finis operantis, ex voluntate operantis per accidens conjugantur: Ergo actus imperatus, ab obiecto & fine operantis simul sumptis (specificari non potest). Major est certa: quia cùm species rei similes sint ex se, non potest essentialiter pendere ab eo quod est per accidens. Minor etiam patet: nam elemosyna v.g. pro voluntate operantis potest ad inumeros fines bonos vel malos ordinari, ut ad amorem Dei, ad satisfactionem peccatorum, ad gratiarum actionem, ad inanem gloriam, &c Ergo obiectum actus imperati, & finis operantis, per accidens conjugantur.

Ex dictis inferes, quod facta comparatione inter duas illas species, quæ in actu imperato reperiuntur, illa lata quæ sumitur ex obiecto est essentialis, alia verò quæ est ex fine, accidentalis. Patet hoc corollarium ex dictis: Primo quia finis operantis est solum circumstantia actus: Sed circumstantia bonita em & malitiam duntaxat accidentalem tribuant: Ergo & finis operantis. Secundo, quia ut supra dicebamus, ordinatio in finem operantis accidentaliter advenit auctui, & per accidens cum ejus obiecto specificative conjugatur. Tertio, quando alicui auctui competit duplex species, aut duplex bonitas, illa est essentialis, quæ est ex fine variabilis, & illa accidentalis, quæ competit variabiliter: Sed species, vel bonitas aut malitia, qui competit auctui imperato ratione obiecti, est variabilis; quæ verò convenit ex fine, est variabilis, & potest adesse vel absesse ab actu, ut patet in exemplo elemosynæ sapè adducto; bonitas enim vel hone-

itas misericordia, quæ ipsi ex obiecto convenit, ab ea inseparabilis est; ea verò que sumitur ex fine, variabilis est; cum ille qui vult dare eleemosynam ad faciliandum pro peccatis, perlevando in eadem volitione, possit murare finem, & intendere v.g. agere gratias Deo pro acceptis beneficiis. Ergo species quæ sumitur ex obiecto est essentia, illa verò quæ est ex fine operantis,

Dices primò: Aristoteles s. Ethic. cap. 2, constituit duos casus: primus est, quod aliquis commisit adulterium ut posset futuri secundus, quod alius est contra furias est ut fueretur feminæ, & committeret adulterium. Et concludit, quod in primo casu operans est magis furia quam adulterii, in secundo vero est contra est magis adulterii quam fur. Sed operans denominatur fur vel adulteria suo actu: Ergo unus actus debet esse magis fur, quam adulterium, alter vero est contra magis adulterium quam furum; subindeque in illis species desumpta ex fine potior est ac principiorum eā quæ sumitur ex obiecto.

Respondeo primò: in moralibus operantem magis denominari ab affectu, vel habitu, à quo actus imperatur, quam ab ipso actu imperato: unde cùm in primo casu ille qui committit adulterium ut fueretur, magis sit affectus ad futurum, quam ad adulterium, magis dicitur fur, quam adulterii; contra vero cùm alter qui furatur ad adulterandum, magis sit affectus ad mœchiam, quam ad futurum, & ex illa moveatur ad furandum, potius dicitur mœchus vel adulterii, quam fornicator in primo actu species adulterii sit prima ac principia, & in secundo species furii. Solutio est D. Thomæ qu. 8 de malo, art. 1, ad 15, ubi schabet: Dicendum quod aliquis non denominatur fur vel mœchus ex actu vel passione, sed ex habitu, scilicet de iusto & iniusto Philosophus dicit in s. Ethic. Intentio autem hominū provenit ex habitu: & idem quando aliquis furatur ut mœchetur, committit quidem actu peccatum furii, sed tamen intentio procedit ab habitu, & ideo non denominatur fur, sed mœchus.

Respondeo secundò: quod volens adulterii ad furandum, vel furari ad adulterandum, non solum denominatur fur, vel adulterii, sed etiam ab actu imperato, sed etiam ab actu imperante, quo vult furari vel mœchari; & quia talis intentio furandi vel mœchandi, imperans alium actum, principiorum est, quandoquidem ex illa moverit operans ad actu imperatum, Aristoteles dixit operantem in primo casu esse magis furum quam adulterium, in secundo magis adulterium quam furum.

Dices secundò: D. Thomas supra qu. 13 art. 71 affirmit, quod quando martyrum imperatur à charitate, materialiter est actus fortitudinis, & formaliter actus charitatis. Ergo cùm essentia sit in quod est formalissimum in re, censet species, quæ in actu imperato desumitur ex fine, seu virtute imperante, esse essentialiæ, eam voto quæ est obiecto; eis solum accidentalem.

Sed nego consequentiam: licet enim essentia sit formalissimum rei considerata quantum ad substantialia, tamen si conferatur cum accidentibus supervenientibus, materialiter se habet ad illa inquantum sunt actus ejus; homo enim materialiter se habet ad album & nigrum, ad Philosophum & Arithmeticum, quæ sunt species accidentales ejus; & sic actus fortitudinis excutitus ex imperio charitatis, licet essentialiter sit fortitudinis, & charitatis accidentaliter, reddit tamen

## DE CONCVRSV MVLTIPLICIS MORALITATIS.

239

tamen dixit S. Thomas, quod materialiter est A fortitudinis, & formaliter charitatis, ut significaret talis actus esse elicitive & substantialiter à fortitudine, imperativè autem ac dite & tive à charitate; & hoc exemplo declarat, quod electio elicitive & substantialiter pertinet ad voluntatem, licet dite & tive ab intellectu dependeat.

S. II.

Solvuntur obieciones.

**O**biectus primo contra primam conclusio-  
nem: Imperium non mutat naturam actus  
imperatus: Ergo si actus imperatus secundum se-  
spectus specificetur ab objecto, non vero à fi-  
ne operantis, etiam ut imperatus, & in finem o-  
perantis ordinatus, idem specificativum habe-  
bit.

Respondeo concesso Antecedente, distin-  
guendo Consequens: etiam ut imperatus idem  
specificativum habebit: si ly ut sumatur specificati-  
vum, concedo: si sumatur reduplicative, nego.  
Nam, ut supra dicebamus, actus imperatus, in  
quantum hujusmodi, habet idem specificati-  
vum ac ipse actus imperans, cum sit quodam-  
modo unum & idem cum eo: unde sicut inten-  
tio imperatus electionem, specificatur à fine,  
quem ut proprium & immediatum objectum  
repicit, ita & electio, si consideretur formaliter  
& reduplicative ut imperata.

Objecies secundo contra secundam conclu-  
sionem: D. Thomas hic art. 6. art: Sicut actus exte-  
rius accipit speciem ab objecto circa quod est, ita actus in-  
terior voluntatis accipit speciem à fine, sicut à proprio ob-  
jecto.

Respondeo D. Thomam, nomine actus exte-  
rius, comprehendere actum omnem impera-  
tum, sive ille à voluntate, sive ab alia potentia si-  
cicitus; & consequenter nomine actus interiori  
suum actum imperantem intelligere, ut ex-  
pliicit Cajeranus ibidem; & patet, quia in resp.  
idz. ejusdem articuli de eodem actu interiori  
art: Comparatur ad exteriorem, sicut formale ad mate-  
rial; Actus autem qui se habet ut formalis, est actus  
imperans, & actus qui se habet materialiter  
est actus imperatus, ut idem S. Doctor supra qu.  
17. art. 4. docet.

Objecies tertio: Illud primo specificat voli-  
tione eleemosynæ, arque essentiale illi tri-  
but bonitatem, quod est ratio formalis volendi  
eleemosynæ: Sed ratio volendi eleemosynam  
respectu ejus qui illam vult propter finem cha-  
ritatis, v.g. est finis charitatis; Ergo ipse finis cha-  
ritatis tribuit actu illi imperato bonitatem es-  
sentiæ. Major est evidens: quia actus non spe-  
cificatur ab objecto materialiter, sed à formaliter: Er-  
go quamvis eleemosyna sit objectum materia-  
lis voluntatis, si tamen finis charitatis sit ratio  
formalis volendi eleemosynam, ab illo specifi-  
cabitur voluntas imperata eleemosyna. Minor  
autem probatur: Quando idem numero actus  
teritur in medium & in finem, tunc finis est ratio  
volendi medium, ut docet S. Thomas supra qu.  
8. art. 3. & qu. 12. art. 4. Sed ille idem actus impe-  
ratus teritur in eleemosynam tanquam in me-  
dium, & in objectum charitatis tanquam in fi-  
nem: Ergo finis charitatis est ratio volendi ele-  
mosynam, respectu ejus qui ipsam vult propter  
finem charitatis.